Finis autem humanae legis est utilitas hominum; sicut etiam iurisperitus dicit. Et ideo Isidorus in conditione legis, primo quidem tria posuit, scilicet quod religioni congruat, in quantum scilicet est proportionata legi divinae; quod disciplinae conveniat, in quantum est proportionata legi naturae; quod saluti proficiat, in quantum est proportionata utilitati humanae. Et ad haec tria omnes aliae conditiones quas postea ponit, reducuntur. Nam quod dicitur honesta, refertur ad hoc quod religioni congruat. Quod autem subditur, iusta, possibilis secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco temporique conveniens, additur ad hoc quod conveniat disciplinae. Attenditur enim humana disciplina primum quidem quantum ad ordinem rationis, qui importatur in hoc quod dicitur iusta. Secundo, quantum ad facultatem agentium. Debet enim esse disciplina conveniens unicuique secundum suam possibilitatem, observata etiam possibilitate naturae (non enim eadem sunt imponenda pueris, quae imponuntur viris perfectis); et secundum humanam consuetudinem; non enim potest homo solus in societate vivere, aliis morem non gerens. Tertio, quantum ad debitas circumstantias, dicit, loco temporique conveniens. Quod vero subditur, necessaria, utilis, etc., refertur ad hoc quod expediat saluti, ut necessitas referatur ad remotionem malorum; utilitas, ad consecutionem bonorum; manifestatio vero, ad cavendum nocumentum quod ex ipsa lege posset provenire. Et quia, sicut supra dictum est, lex ordinatur ad bonum commune, hoc ipsum in ultima parte determinationis ostenditur.

⁷⁰ "Human laws are determinations of prudence, generalizations about what is right in the majority of cases". NELSON, D. M., *The priority of prudence: Virtue and natural law in Thomas Aquinas and the implications for modern ethics*, p. 111/2.

des raisons relève du fait que la loi divine assiste l'homme dans sa quête de bonheur à la fois dans le niveau surnaturel et naturel par la provision d'une certaine connaissance sur comment agir. Notre bonheur surnaturel, comme nous avons vu, dépend de la vie dans la charité avec Dieu, et du niveau de bonheur qui est possible d'atteindre dans cette vie, bien qu'avec grande difficulté et possibilité d'erreur, il dépend de vivre selon la vertu. Une des fonctions principales de la loi humaine, d'après Thomas, est de nous diriger à la vertu : Bien que « l'homme ait une aptitude naturelle pour la vertu », Thomas insiste sur le fait que « la perfection de la vertu doit être acquise par l'homme par le moyen d'une sorte d'entraînement » (I-II, q. 95, a. 1). Il continue dans l'identification de la difficulté de concevoir comme nous pourrions gérer l'entraînement de nous-mêmes, prenant en considération nos inclinations, spécialement lorsque nous sommes jeunes, à des « plaisirs déplacés », quand vivre vertueusement consiste largement à ordonner nos désirs par la raison. Bien que quelques individus soient bénis par des bonnes inclinations qu'ils ont, bonnes coutumes et habitudes, et bon entraînement par les parents, d'autres « se trouvent dépravés, et inclinés au vice, et pas facilement guidés par les mots » (ibid...). Cette dernière sorte de personnes a besoin d'être disciplinée par les lois, dans le sens d'être instruit au comportement correct aussi bien que dans le sens d'être puni pour un mauvais comportement. Il a été nécessaire aux humains de concevoir les lois pour que les vices individuels puissent être amenés à la vertu ou, le cas échéant, pour « qu'ils puissent au moins abandonner les mauvaises actions, et laisser les autres en paix » (ibid.)⁷¹.